[§ 3] Necessar ium aliud ineuitabile, aliud determinatum, aliud consequens (id 
est conueniens). [§ 4] Ineuitabile est quod nullo m o d o potet permutari ut necesse 
est hominem mori, solem oriri. Determinatum necessarium est cuius causa non 
potest impediri per casum uel per utrumlibet - ut [in ueris - expunctuated] p ropo-
sitionibus de presenti et de preterito est determinata ueritas, id est determinatum 
necessarium, quarum causa non potest impediri per casum uel per utrumlibet, [§5] 
ut in hac propositione, 'Socrates est albus' est determinata [uerita - expunctuated] 
ueritas cuius causa, id est albedo inherens subiecto non potest impediri, licet 
pos<s>it permutari. Inpediri enim tantum dicimus de rebus futuris. [§6] C o n -
sequens necessarium est quod consideratur in proposit ionibus secundum m ò d u m 
actionum ipsarum proposit ionum. M o d u m actionis ipsarum proposi t ionum dici-
mus coherentiam terminorum, siue cohereant p<er>mutabiliter siue impermutabi-
liter; ut in hac proposit ione que dicit, 'Si Socrates est homo, necessario est animai', 
ponitur necessarium consequens (id est conueniens) et non necessarium ineuita-
bile. Q u i a , cum animal sequatur ad hominem est necessario, non sequitur inper-

67 Mario dal Pra, Pietro Abelardo. Scritti di logica (Milan, 19682) 69-153. 
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mutabile consequens, quia animal potest permutari circa idem subiectum. Sed cum 
dicimus, 'Si Socrates est homo, necessario est substantia', hie ponitur necessarium 
consequens et impermutabile, quia substantia ita coheret subiecto ut non possit 
separari. [§ 7] Et nota quod consequens necessarium (id est conueniens) continet 
[continet] ineuitabile necessarium et determinatum. Continetur etiam neces-
sarium ineuitabile a determinato necessario, sed non continetur ab ilio necess-
arium determinatum, quia quicquid est ineuitabile necessarium est [in]determina-
tum et consequens, sed non convertitur. Habemus esse necessarium consequens 
(id est conueniens) in propositionibus de futuris contingentibus, ut cum dicimus, 
'Socrates albus erit', hec propositio necessario est uera uel falsa. [§8] Cum tot 
modis dicatur 'necessarium', non agit de necessario ineuitabili sed de necessario 
consequente et determinato. [§9] De ineuitabili ideo non agit, quia necessarium 
ineuitabile non est in omnibus propositionibus de presenti et de preterito sed 
necessarium determinatum et consequens inuenitur in omnibus propositionibus 
de presenti et preterito. 

[§10] 'Futurum' quoque dicitur duobus modis: futurum enim aliud naturale, 
aliud contingens. Naturale, quod non potest impediri aliqua causa quin eueniat, ut 
homo morietur, sol orietur. Contingens futurum est quod habet se ad esse et non 
esse, ut Socrates erit albus. Nota quod naturale contingens futurum potest fieri 
contingens per aliquam determinationem sic [i. - expunctuated,]: sit determinatio 
que auferat naturam ipsius futuri, ut 'Socrates eras morietur': [§11] 'morietur' 
quod erat naturale fit contingens per hanc determinationem additam que est 'eras', 
quia habet se ad esse et ad non esse. Si uero dicamus, 'Cras orietur sol', non fit con-
tingens, quia hec determinatio non aufert naturam ipsius naturalis futuri cui 
adiungitur. 

[§ 12] Casus ita dif<f>initur: casus est inopinatus euentus rei. Vtrumlibet est pre-
cognitus euentus rei. 

[§ 13] Notandum quod ideo magis im<m>oratur in singularibus quam in contra-
dictoriis, quia uniuersales et particulares contradicunt ueritatem uel falsitatem a 
singularibus. 

[§ 14] Continuatio: In propositionibus de presenti et de preterito est determi-
nata ueritas uel falsitas, sed in propositionibus factis de singularibus subiectis et de 
futuris contingentibus non est similiter, id est non habe<n>t determinatam uerita-
tem uel falsitatem sed habent alterum tantum sub disiunctione[m], 

B. (f. 51v) VTRAQVE ENIM (14:4-5) 
[§ 1] Probat primam consequentiam: uero si omnis affirmatio uel negatio uera uel 
falsa est determinate, necesse est esse uel non esse determinate. Nam in talibus[is] 
propositionibus, id est precedentibus ueris determinate uel falsis determinate, non 
erunt utraque, id est esse et non esse simul, id est indeterminate. Ab immediato. 

[§ 2] Hec consequentia non uidetur ualere. Nam inueniuntur multa disiungen-
tia immediatim, alterum quorum si non sequatur ad aliquod antecedens, non relin-
quitur tamen ut alterum immediatum sequatur ad idem antecedens. Vt cum dici-
mus, 'Quidquid est, aut est homo, aut non homo', si 'non homo' non sequatur ad 
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animal, propterea homo - aliud immediatum - non sequitur ad idem antecedens, 
id est ad animal. Et ideo sic dicendum. Si nul<l>o modo patiuntur sese utraque cum 
ilio antecedente simul, id est indeterminate, tunc necesse est alteram sequi tantum 
ex ilio antecedente determinate. Regula talis est: si aliquod immediatum nullo 
modo patitur se esse cum aliquo antecedente, suum immediatum sequitur ad idem 
antecedens. 

[§ 3] Et nota quod, cum tria membra ponuntur in disiunctione hoc (scilicet, si 
omnis affirmatio uel negatio uera uel falsa est determinate, necesse est omne esse 
uel non esse determinate, uel utraque adesse indeterminate, uel utraque abesse de-
terminate), hoc ultimum membram (scilicet, utraque abesse determinate) notatur 
in libro ubi dicitur AT VERO NEC QUONIAM NEVTRVM (15:1). 

[§ 4] Tertium membrum uidetur esse superfluum, quia continetur in secundo. 
Et hoc probatur sic. Si utraque assunt indeterminate et utraque absunt determi-
nate. [§ 5] Et hoc probatur per medium sic: si utraque adsunt indeterminate, tunc 
ponitur esse et non esse indeterminate. A pari. Et si ponitur esse et non esse inde-
terminate, tunc cum ponitur esse indeterminate, remouetur esse determinate. A 
pari. Et cum ponitur non esse indeterminate, remouetur non esse determinate. A 
pari. Et si uera est ista [ . . . ] cuius omnes partes uere sunt, [§6] sequitur quod, cum 
ponitur esse indeterminate, remouetur esse determinate, et quod cum ponitur non 
esse indeterminate remouetur non esse determinate. Vere sunt singule partes - id 
est, et ponitur esse indeterminate et ponitur non esse indeterminate et remouetur 
esse determinate et remouetur non esse determinate. Et si uere sunt iste quattour 
partes, uere sunt due, scilicet quod remouetur esse determinate et non esse deter-
minate, et ita si utraque assunt indeterminate, utraque absunt determinate. [§7] Et 
quamuis hoc membrum superfluum sit, tarnen A<ristoteles> ideo aponit ut satisfa-
ciat omnem obiectionem. 

[§ 8] Notandum quod si duo op<p>osita ponuntur in aliquo, ab eodem remouen-
tur. Vt, si Socrates est albus uel niger, Socrates nec albus nec est niger. Quia si est 
albus, non est niger, et si est niger, non est albus. Sed non conuertitur quod si duo 
op<p>osita remouentur ab aliquo, ideo ponuntur in eodem, nisi sint immediata per 
omne esse, sicuti in istis immediatis: Si lapis nec est irrationale nec rationale, tunc 
lapis est rationale et irrationale, quia si non est rationale est irrationale, et si non est 
irrationale est rationale. 

2. The authorship of H5 

Most twelfth-century commentaries are, and will probably, remain anonymous. 
But in the case of H 5, it may be possible to cast some light on the identity of its 
author. H5 is preserved only in Munich elm 14779 (M). Whereas it has attracted 
little attention from scholars, an Isagoge commentary also in M (P7) is much 
better known. Its similarity to Abelard's literal commentary (P5), as found in 
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Paris B N 13368 (Par) was noted by Schepss nearly a century ago.68 More recently, 
in his unpublished King's College, Cambridge Fellowship dissertation, David 
Luscombe examined this relationship more thoroughly.69 In his view, the Munich 
Porphyry commentary reads like an abbreviation of Abelard's; although there are 
a few insignificant additions, it is in general briefer and simpler. It is, he suggests, 
perhaps the work of a pupil of Abelard's, based on his master's teaching. Yukio 
Iwakuma, who has edited this commentary, takes a different view. He believes that 
the Porphyry commentary in P is a revision based on that in M and, since the Paris 
commentary is explicitly attributed to Abelard, he concludes - perhaps rather pre-
cipitately - that the Munich commentary is probably by Abelard's teacher, Rosce-
lin. Iwakuma also suggests very tentatively the same authorship for the De inte-
pretatione commentary in M (H5) . 7 0